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Né bazé te nenit 22 paragrafi 5 dhe 6, te Ligjit per
vetéqeverisje lokale („ Gazeta zyrtare e RMV-sé"
nr.05/2002 ), dhe Ligjit Pör sport („Gazeta zyrtare

e RMV-se" nr.29/2002, 66/2004, 81/2008,

18/2011, 51/2011, 64/2012, 148/2013, 187/2013,
42/2014, 138/2014, 177/2014, 72/2015 dhe
153/2015), me vendim té gjygjit kushtetues me
nr. 196/2004 („Gazeta zyrtare e RMV-sé" nr.
83/2005). Késhilli i komunés sé Zhelinés né
seancén e mbajtur me date: 29.1 1.2023-té, solli
keté:

PROGRAM É
Pér aktivitetet sportive dhe kulturore né
komunén e Zhelinés per vitin 2024-té.

1. HYRJE

- Komuna e Zhelinés né pajtueshmeri me Ligjin
Pér vetéqeverisje lokale dhe Ligjin per kulturé dhe
sport, pérgatitén Program Pér aktivitetet né kéto

lemi, me Gka sportit dhe kulturés i jepet réndésia

qé i takon Pér zhvillimin shoqéroré social té té

rinjéve dhe nxénésvete komunés. Gjaté hartimit
te Programit jane marre parasysh drejtimet dhe
synimet e decentralizimit te sportit nga niveli
qendroré né até lokal.
- Sporti né komunén e Zhelinés ka traditén e vet,

vlera té déshmuara, posedon fushé sporti né proné
té komunés, sallé sportive proné e ShFK: „Luigj
Gurakuqi„ ku mund té organizohen manifestime
kulturore, tradicionale dhe sportive, kuadro
profesionale dhe gjithashtu qytetaré qé e duan dhe
e respektojné sportin dhe kulturén (traditat).
- Komuna e Zhelinés, zhvillimin e sportit mund ta

arrijé duke praktikuar dhe mundésuar kushte
elementare infrastrukturore sportive né té gjithé
territorin e komunés, ku sporti dhe kultura té zéné
vend té réndésishém dhe te dallueshém né arsim
dhejeten e pérditéshme te te rinjté.

BP3 OCHOBa Ha qneH 22, CTaB 5 H 6, OA 3aKOHOT 3a

J101caJIHa•ra caMoynpaBa („CJIY)K6eH BeCHHK Ha

P.C.M" 6p. 05/2002), H 3aKOHOT ga cnopT0T
(„CJlPK6eH BeCHHK Ha PCM" 6p.29/ 2002, 66/2004,
81/2008, 18/201 1, 51/2011, 64/2012, 148/2013,
187/2013, 42/2014, 138/2014, 138/2017/2014,
153/2015) co onnyrca Ha YCTaBHHOT cyn co
6p.196/2004 („CJIPK6eH BeCHHK Ha PCM" 6p.
83/2005). COBeTOT Ha onwrHHa )KeJIHHO Ha

cem-lHLtama onp)lcaHa Ha: 29. I I .2023 ro A0Hece 0Ba:

n P OEPAMA
3a CHOPTCKH H KYJrrypHH aKTHBHOCTH BO

onwrvma )ICeJIHH0 3a 2024 roAHHa.

1. BOBEA

- OrlL11THHa )KeJIHHO, cornacH0 3aKOHOT 3a J101caJIHa

caMoynpaBa H 3aKOHOT 3a KYJITypa H cnopT,
110AroTBH IlporpaMa 3a aKTHBHOCTH BO OBHe 06nacTH,

co Koja Ha cnopT0T H KY11TypaTa HM ce naBa
3HaqeHßT0 UITO ro 3acJIYKYBaaT 3a orlUITeCTBeHHOT
pa3B0j Ha MJ1aAWre H yqeHHUWre Ha OllU_1THHaTa. FIPH
H3pa60T1caTa Ha IlporpaMaTa 6ea 3eMeHH npeABHÅ
HaCOKHTe H ueJIHTe Ha AeneHTPUIH3aUHjam Ha

cnopT0T OA ueH•rpaJIH0 Ha JTOKUIHO HHBO.

CTIOPTOT BO 011L11THHa )KeJIHH0 urvla CBOja
-rpaAHuHja, AOKaxaHH BPeAHOCTH, HMa CIIOPTCKH
TepeH BO concTBeHOCT Ha onu-1THHaera, cnopTcKa cana
BO cor1CTBeHOCT Ha OOY„ JIYHFrypaKYkH, Kane WTO
Monce Aa ce opraHH3upaarr KYJrrypHH, TPaAHUHOHaJIHH
H cnoprcKH HaceraHH, cTpyqeH KaAap H rpafaHH KOH

rn caKaaT H noqHTYBaaT cnopT0T H KYJITypa-ra
(TPaAHUHHTe).

-Onurrvma )KeJIHH0 MO)1€e na ro nocTHEHe pa3B0j0T

Ha cnopT0T CO npaKTPIKYBaH,e H

eneMeH'rapHH cr10PTCKH YCJIOBH Ha

ueJ1aTa •repmopujaHa onli1THHa•ra, rcaÅeCIIOPTOT H

KYJITypæra 3a3eMaaT 3HaqajH0 H noce6H0 MeCTO BO
06pa30BaHueTO H ceKOjAHeBHHOT )KHBOT Ha Mnanvrre.



Sipas Ligiit Pér NJVL, neni 22, pika 5 dhe 6
parashikohet:

-Zhvillimi i sportit masiv dhe aktiviteteve
rekreative;
-Organizimi i manifestimeve dhe garave
sportive;
-Mirembajtja riparimi dhe ndértimi i objekteve
sportive;
-Pérkrahjen e shoqatave sportive;
-Inicimi i formave té ndryshme Pér zhvillimin e
kulturés;
-Pérkrahja e manifestimeve té ndryshme
kulturore;
-Mirémbajtja dhe finansimi i objekteve dhe
projekteve qe kane te bejné me kulturén, folklorin,
traditat, artizanatet dhe te ndryshme.

11. QÉLLIMET

Qéllimet themelore té kétij Programi jané:

CornacH0 3aKOHOT ga 3EJIC qneH 22 5 H 6

npeABHAYBa:

- Pa3B0j Ha MaCOBHH CflOPTOBH H pel€peaTHBHH
aKTHBHOCTH;

OpraHH3aL(Hja Ha cnop-rcKH HaCTaHH H

HamnpeBapw,

Oap)KYBa1be, nonpaBKa H H3rpaA6a Ha cr10PTCKH
06jeKTW,

-HHHUHPaH»e pa3JIHCIHH (I)OPMH 3a pa3B0j Ha

KYJITypaTa;

- Flompunca Ha pa3JIHMHH KYJITYPHH Mar-IH(becTaumw,

u Ha 06jeKTH H

npoeKTH r10BP3aHH CO KY'JITypa, (l)0JIKJ10p, •rpaAHLlHH,
3aHaeTH H apyru.

11. UEJITA

OCHOBHHTe ueJIH Ha 0Baa ElporpaMa ce:
IIPOMOBHPtiH,e Ha MO)KHOCTHTe Ha 011L11TUHa )KeJIHHO

Promovimi i mundésive té komunés sé Zhelinés qé Aa 6une AOMakHH Ha noce6HH cnopTCKH H KYJITypHHté jeté nikoqir i manifestimeve té veganta sportive
HaCTaHH Ha JIOKaJIHO, perHOHaJIH0 H HaUHOEWIHOdhe kulturore té rangut lokal, rajonal e nacional, si
HHBO, KalCO H nompunca Ha HHUUHjaTHBHTedhe pérkrahjen e iniciativave ndérmerren né
npe3eMeHH BO 0B0j mm-I, 3roneMYBaH,e Hakété plan, rritje e pérfshirjes sé té rinjéve ne sport
BKnyqeHoc•ra Ha MnaAHTe BO CIIOPTCKH H cnopTcK0-dhe aktiviteteve sportive — rekreative népérmjet
peKPeaTHBHH aKTHBHOCTH npeKY pa3B0j Hazhvillimit té sportit shkollor, duke siguruar

pérkrahje té aktiviteteve rekreative, kulturore dhe YHHIIHI-UHHOT criOPT, 06e36eAYBaH,e nonpunca 3a

garave té ndryshme té te rinjéve né komuné, si dhe PeKPeaTHBHH' KYJITYPHH aKTHBHOCTH H pa3HH

pérkrahje te aktiviteteve Pér sport dhe rekrereacion
nomp111Ka 3a CHOPTCK0-peKpeaTHBHH aKTHBHOCTH 3até pensionistéve dhe personave me nevoja té
ner-13H0HepHTe u JIHUarra CO noce6HH 110Tpe6H KaKO Hveganta si dhe zhvillimin dhe realizimin e

copa60TKa BO 06nacTa Ha cnopT0T H KYJITypaTakulturés.



111. AKTIVITETET

Aktivitetet né fushén e sportit dhe kulturés, komuna
e Zhelinés do t'i zhvillojé né drejtim te pérkrahjes,
pérforcimit dhe ndihmés né realizimin e qéllimeve
té kétij Programi dhe kohén e realizimit.

Né kété drejtim. aktivitetet do té zhvillohen si né
vijim .

Pérkrahje té manifestimeve kulturore dhe

sportive, tradicionale me interes tek nxénésit dhe
qytetarét; (sipas nevojés).
- Pjesemarrje né organizimin e garave rajonale e
shtetérore;
- Inicim dhe realizim i projekteve per krijimin e
kushteve optimale Pér aktivitete sportive,
respektivisht ndértimin e infrastrukturés sportive
népér shkolla; (permanente).
Pjesémarrje né publikimin e broshurave dhe

punimeve shkencore Pér t' ia shtuar réndésiné e
sportit dhe kulturés né komunén e Zhelinés;
- Pérkrahje e shoqatave komunale jo qeveritare me
karakter edukativo kulturor dhe sportiv;
- Pérkrahje e klubeve sportive Clé béjné aktivitete né
komunén e Zhelinés; (sipas nevojés)
- Aktivitete sportive — rekreative, me iniciativé nga
qytetarét;

Bashképunimi i komunés sé Zhelinés me
Federatat Sportive té Maqedonisé sé Veriut,

Agjensioni Pér rini sport dhe kulturé, Lidhja
futbollistike regjionale Gostivar, Liga e futbollit
Pér fémijé perendim etj;
Rregullimi i fushave té (sportit) futbollit,

mirémbajtja dhe sanimi i démeve te stadiumi aktual
i futbollit proné e komunés séZhelinés;
- Pérkrahje finaciare e Klubeve Futbollistike aktive
né komunén e Zhelinés; (sipas nevojés).

Né bashképunim me Kryetarin e komunés
Késhillin e komunés, dhe sektorin e arsimit
rinisé sportit dhe kulturés té béhet i mundshém
realizimi i qéllimit te kétij programi.

111. AKTHBHOCTVI

AKTHBHOCTHTe OA 06nacTa Ha CHOPTOT H

KY11TypaTa, onu1THHa )KeJIHHO ke rH pa3BHBa BO

Hacol€a Ha nompunca, 3acHJIY'BaFbe H 110MOU1 BO
peaJIH3aL(HjaTa Ha uenu-re Ha 0Baa IlporpaMa H

BpeMeT0 Ha pea-IIH3auuja.

Bo 0Baa HacoKa, awrHBHOCTHTe ke ce pa3BHBaaT Ha

cneAHHOB HaqViH:

110AÅPL1.1Ka Ha KYJITYPHH H CIIOPTCKH,

TPaAHUHObWIHH MaHH(bec-raUHH OA HHTepec Ha

cerynevrrwre H rpafraHHTe; (KOJIKY urro e r10Tpe6H0).
- YqeCTBO BO opraHH3aL(Hja Ha perHOHaJIHH H

APKaBHH HærnpeBapn;
HHHumpaH,e H Ha npoerrn 3a

CO'3AaBaH,e OIITHMUIHH YCJIOBH 3a cnopTcKH
arcrHBHOCTH, OAHOCHO H3rpaA6a Ha cnoprcKa
HH(bpacTpytcrypa BO yt1HJIHurrarra; (nocT0jaHa).
- YqecTB0 BO 06jaBYBaH»e Ha 6p01uypH H HayqHH
TPYÅOBH ga Ha Ha

criopT0T H KYJITypa•ra BO onu-1THHa )KeJIHHO',

TIOAAPUIKa Ha HeBnaAHHH or111rrHHCKH

3npY)1tHHja CO emycaTHBeH, KY'JITypeH H criOPTCKH
KapaKTep•,
Flompunca Ha cnopTCKH KJIY60BHKOH BPIIHT

nejHOCT BO orlL1_1THHa )KeJIHHo; (KOJIKY urro e
110Tpe6H0)
- Cr10PTCKO-peKpeaTHBHH aKTHBHOCTH, VIHHUHPaHH
OA rpafraHHTe;

Copa60TKaTa Ha orlL11THHa )KeJIHH0 CO
Cnop•rcKHTe (benepaLIHH Ha CeBepHa MaKeÅ0HHja,
AreH1.1HjaTa 3a MnaÅH, cnopT H Kymypa,
PerH0HaJIHaTa (l)YA6ancKa nvrra roCTHBap,
3anaAHaTa ne-rcKa (l)YA6a-ncKa nura H AP.;

Perynauuja Ha (CFIOPTCKH) (l)YA6UICKH

Hrpanuurra, H caHHpaH,e Ha urreTHTe

ceramHHOT (l)YA6ancKH CTaAHOH BOHa

COIICTBeHOCT Ha 011LLITHHa )KeJIHHo;

OHHaHCHCKa nomp111Ka Ha (l)YA6ancKH KJIY60BH
aKTHBHH BO onurrHHa )KeJIHHo; (KOJIKY urro e
110Tpe6H0).

Bo copa60TKa CO rpaAOHaqaJIHHKOT Ha

06pa30BaHHe, MnaAH, cnopr H KYJITypa, Aa ce
OB03MO)1CH peaJIH3aUHja Ha I-Lenm Ha 0Baa
nporpaMa.



lv. PLANI FINANCIAR

Aktivitetet e komunés sé Zhelinés né léminé e

sportit dhe kulturés, té pércaktuara me köté

Program do te financohen nga mjetet e buxhetit té

komunés sé Zhelinés Pér vitin 2024, jané té

pércaktuara per kété qéllim si dhe nga donacione

dhe sponzorizime té tjera te parapara me ligj.

lv. (DVIHAHCHCKH IIJIAH

AKTHBHOCTwre Ha orlL11THHa )ICeJIHHO BO 06nacTa
Ha cnopT0T H Kymypa-ra, Y'TBPAeHH co 0Baa
IlporpaMa, ke ce (l)HHaHcupaarr OA cpeÅcTBarra Ha

6yueT0T Ha onurrHHa )KeJIHHO 3a 2024 roAHHa,
KOH ce onpeAeneHH 3a 0Baa HaMeHa, KaKO H OA

ApyrH AOHaUHH H C110H30PCTBa npeABHJxer-1H CO
3aKOH.

Vlera-H3HocNr.Gp
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A ktivitetet-AKT11BHocTHTe

Perkrahje financiare te manifestimeve kulturore dhe sportive, tradicionale me interes

tek nxenesit dhe te te riturit.

(l)HHa11cvtcKa no;upunca Ha KY',rrrypHb1 VI CIIOPTCKH, •rpaAVIUHOHWIHH HacTaHH CO

IIHTe ec Ha qeH1dU11Te H Mnanm•e.
Perkrahje sportit shkollor (regiistrimi i klubeve sportive shkollore), garave sportive
komunale me pjesemarrje te K.S.SH, ne disciplinat Futboll, Hendboll, Volejboll,
Basketboll, Atletik etj, si dhe pjesmarjene K.S.SH, ne garat rajonale.

(byn6aJ1, PaKOMeT, OA60jKa, Komapxa, ATJ1eTHKa H np., KaKO H yqecvrB0 1-Ia Y.C.K
Ila peri10HaJIlU1 Harn eBa 11..

Pregaditja e projektit per rikonstruimin e stadiumit te Futbollit (prone e komunes se
Zhelines).

H3pa60TKa Ila npoexr 3a peK0HcTpYKLLHja na c-raJ1110H (concTBellOCT Ha
ont11THHa )KeJIHH0).

Bashkepunilni i komunes me MASH si dhe me federatat sportive te RMV-se, si
FFM, LFK, Liga e Futbollit per tumije etj.

KaKO O(DJI, Jlllra-ra Ha (l)yn6aJ10T 3a neua 11TH.

Aktivitetesportive — rekreative, rekreim sportiv i qytetareve te komunes se Zhelines.

CHOPTCKH arcr1,1BHOCT11 - peKpeaLOIja, CIIOPTCKa per€peaunjaHa rpaiüHHTe Ha

Perkrahje financiare klubeve aktive sportive, qe bejne aktivitete ne komunen e

Zhelines.

onurrlIHa )KeJlHH0.

Perkrahje e shoqatave komunale, me karakter kulturor dhe sportiv.

Dokumentacion teknik per salle sportive ne f.Grupqin

Planifikimi dhe pregaditja e dokumentacionit teknik per stadium Futbolli ne f.LLérc.
IInaHHlYdH,e V13pa60TKa Ha •re.xHHt1Ka A0KYMeHTau11ja ga (l)YJ16aJICKHOT CT{IJIHOII BO

ceno Ile ue
Themelimi i shoqates per te rinje ne nivel lokal.

(bo Mll an»e Ha elilte 3a Mnanvl Ila JIOKWIHO HHBO.

Kende te lojrave per temije, ku ka nevoje
JleTCKVIH a.'1H11]Ta, Kane [I]TO e no eö110

Viera Totale:

BK [Ilia B enHOCT:

350.000,00 den

120.000.00 den

60.000,00 den

60.000,00 den

30.000,00 den

120.000,00 den

60.000,00 den

120.000,00 den

300.000.00 den

60.000.00 den

120.000.00 den

1.4000.OOO.OO den



V. FORMA TJERA PÉR PÉRKRAHJEN E
MANIFESTIMEVE SPORTIVE DHE
KULTURORE

Manifestimet tjera sportive dhe kulturore me
réndési Pér realizimin e qéllimeve ti Programit, do
té pörkrahen, ndihmohen né veganti népérmjet
formave tjera té aktiviteteve si:

-Patronazh nderit té komunes sé Zhelinés;
-Shpérndarja e dhuratave, shpérbilimeve etj;
-Pjesémarrje protokollare.

VI. DISPOZITAPÉRFUNDIMTARE

Kiyetari i komunés sé Zhelinés kujdeset Pér
implementimin dhe mbarvajtjen e kétij Programi.

Iniciativat rjedhin nga késhilltarét komunal,
népérmjet komisionit té formuar nga vet ata.

Komisioni amé dhe ai i posaqém, ndjek
implementimin e programit, merr iniciativa, jep
mendime dhe propozon vendime né lidhje me
qéllimet e Programit.

Ky Program hyn né fuqi me ditén e sjelljes dhe
shpallet né „Fletoren zyrtare té komunös sé

V. (I)OPMH VI now1P111RA HA
CIIOPTCKH
MAHM(bECTA11HV1

RYJITYPHVI

Apyrn cnoprrcKH H KYJITYPHH MaHHd)eCTaUHH
3HaqajHH 3a peaJIH3aL(Hja Ha LleJIHTe Ha
IlporpaMæra, oc06eH0 110MorHaTPi npeKY ApyrH
(I)OPMH Ha aKTHBHOCTH KaKO wro ce:

-TloqeceH naTpoHaT Ha OllLLITHHa )KeJIMHo;
- PacnpeÅen6a Ha 110AaPOL(H, HarpaAH H cn.;
-IIPOTOKOJ1apH0 yqecTB0.

VI. 3ABP111HH OAPEABH

3a cnp0BeAYBaH,e H U3BPUIYBaH,e Ha 0Baa
ElporpaMa ce rpVDKH rpaA0HaqaJIHHK0T Ha
OllUITHHa )KeJIHH0.
MHHUHjaTHBHTe AoafraaT OA orlL11THHCKwre
COBeTHHUH, npeKY KOMHCHjarra (boprvlnpabla OA

HHBHa cTpaHa.
MaTHLIHaTa KOMHCUja H cneLIHjaJIHaTa KOMHCUja ro
cnena•r cnp0BeAYBa1-beT0 Ha nporpaMaTa,
npegeMaaT HHHUHjaTHBH, naBaaT MHCneEba H

npennaraarr OAJIYKH BO OAHOC Ha uenme Ha
nporpaMarra.
OBaa ElporpaMa BJ1eryBa BO CHJ1a BO neHOT

06jaBeH BO „CJIY)K6eH BeCHHK" Ha onu_1THHa
Zhelinés".
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